
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n.645 Addì, 28 dicembre 2021 

 

Oggetto: Affidamento per lo svolgimento dell’indagine “Osservatorio giovani e 

specializzazioni territoriali di Frosinone e Latina - 1° annualità”.-Spesa. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Considerato che la Fondazione Bruno Visentini, di Roma, rappresenta un punto di riferimento a 

livello nazionale sulle tematiche giovanili, sulle quali è fortemente impegnato con le seguenti 

attività: 

- l’Osservatorio sulle Politiche Giovanili che svolge attività di ricerca, analisi e valutazione degli 

interventi adottati dal legislatore – a livello europeo, nazionale e locale - per contrastare 

l’emergente divario generazionale e favorire un maggior empowerment da parte dei giovani; 

- collabora con il Consiglio Nazionale dei Giovani (CNG), Organo consultivo cui è demandata la 

rappresentanza dei giovani nella interlocuzione con le Istituzioni per ogni confronto sulle 

politiche che riguardano il mondo giovanile; 

- dal 2017 pubblica i rapporti sul divario generazionale e le politiche giovanili, elaborando 

l’”Indice di divario generazionale” che misura gli ostacoli che si frappongono al raggiungimento 

della maturità economica e sociale delle giovani generazioni; 

Atteso che dalle rilevazioni dell’Istat sul mercato del lavoro emerge che il recupero 

dell’occupazione nel periodo post-pandemico si sta realizzando esclusivamente per la componente 

dipendente, peraltro a termine, mentre le posizioni autonome mostrano un significativo calo; 

Vista la delibera consiliare di n.18, del 30 luglio 2021, di approvazione dell’aggiornamento al 

Preventivo Economico 2021, che nella relazione illustrativa prevede, per una più efficace analisi 

territoriale ed una più corretta interpretazione delle dinamiche dello sviluppo locale, di proseguire 

nell’azione di diffusione dell’informazione economico-statistica implementando metodologie e 

sistemi di rilevazione per l’analisi di tematiche di interesse per il territorio, attivando, tra l’altro, 

iniziative in sinergia con organismi, quali la Fondazione Bruno Visentini, specializzati in idee, 

pensieri e progetti capaci di promuovere la cultura d’impresa coniugando scienza, innovazione e 

mondo produttivo oltre che, attraverso un percorso di ricerca condiviso, formulare le ipotesi più 

valide e promuovere risposte ai bisogni ed alle istanze avanzate; 

Vista la nota del 21 dicembre 2021 (acquisita al prot. n. 35233, in pari data) con la quale 

Fondazione Bruno Visentini ha trasmesso la proposta di indagine sui giovani delle province di 

Frosinone e Latina e le prospettive di autoimpiego e imprenditorialità offerte dal territorio, dal titolo 

“Osservatorio giovani e specializzazioni territoriali di Frosinone e Latina”, con una programmazione 

triennale 2021-2023, che sarà oggetto di valutazione per ogni singola annualità;  



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.645, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

Considerato che per la prima annualità della ricerca, che si concluderà entro giugno 2022, sono 

previste le seguenti attività: 

- Analisi settoriale sul sostegno all’imprenditorialità giovanile e le start-up e PMI under 35, con 

definizione della metodologia e degli strumenti di indagine, raccolta dei dati per le indagini di 

contesto e la determinazione delle proxi, raccolta e analisi dei documenti di policy per il 

sostegno all’imprenditorialità giovanile e delle start up e PMI under35, con un focus sulle 

risorse del bando digitalizzazione della Camera di Commercio,  raccolta e esame dei dati 

provenienti da banche dati (Registro Nazionale Aiuti, Opencoesione, Piattaforma Commissione 

UE per la riprogrammazione); 

- Analisi territoriale con riferimento alle province di Frosinone e Latina:  

• l’imprenditorialità giovanile: analisi delle serie storiche riferite ai dati statistici delle imprese 

giovanili, con un confronto su scala regionale e nazionale e analisi dei contributi erogati a 

sostegno dell’imprenditorialità giovanile, attraverso le banche dati disponibili;  

• indagine sulla propensione all’attività imprenditoriale e le scelte vocazionali presso i giovani 

delle scuole superiori: nell’ambito di un’indagine su scala nazionale, condotta attraverso la 

metodologia CAWI, realizzazione di n. 500 interviste a studenti delle province di Frosinone 

e Latina; il questionario predisposto per indagare la propensione all’imprenditorialità e le 

scelte vocazionali dei giovani sarà composto di circa n. 30 domande.  

- Convegno di presentazione dei risultati, con contestuale lancio sulla piattaforma Osservatorio 

Politiche Giovanili (OPG) su pagina dedicata; 

Preso atto che il costo previsto per la prima annualità dell’indagine è pari a € 10.000,00, esente 

i.v.a.; 

Visto l’art. 30 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza; 

Visto il budget direzionale di spesa aggiornato per l’esercizio 2021, le cui risorse sono state 

assegnate alla dirigenza con determinazione segretariale n.413, del 2 agosto 2021; 

Rilevato, dunque, che al budget assegnato al c.d.r. n.3 funzione istituzionale “Studi, 

formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo 

sviluppo, con imputazione al conto (3300) interventi economici, sottoconto (330004) oneri per 

iniziative dirette, Ambito strategico A “Favorire il consolidamento e lo sviluppo della struttura del 

sistema economico locale e la competitività del territorio”, AA3: Diffondere l’informazione 

economico-statistica ed implementare metodologie e sistemi di rilevazione per l’analisi di tematiche 

di interesse per il territorio, Ambito progettuale: Informazione economico-statistica, progetto 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.645, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.3 

AA301000 “Osservazione e diffusione dell’informazione economica, anche delle attività camerali, 

attraverso studi, analisi e iniziative convegnistiche” esiste la necessaria disponibilità; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Responsabile 

della Posizione Organizzativa Finanza in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile della 

Posizione Organizzativa Promozione e sviluppo del territorio sia sotto il profilo tecnico che della 

legittimità; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

-di affidare alla Fondazione Bruno Visentini, di Roma, lo svolgimento della prima annualità 

dell’indagine “Osservatorio giovani e specializzazioni territoriali di Frosinone e Latina”, da 

concludersi entro giugno 2022, per l’importo complessivo di € 10.000,00, esente i.v.a., come sopra 

specificato; 

L’onere complessivo di € 10.000,00, esente i.v.a., farà carico al budget assegnato al c.d.r. n.3 

funzione istituzionale “Studi, formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1 - 

Servizi di supporto e per lo sviluppo, con imputazione al conto (3300) interventi economici, 

sottoconto (330004) oneri per iniziative dirette, Ambito strategico A “Favorire il consolidamento e lo 

sviluppo della struttura del sistema economico locale e la competitività del territorio”, AA3: 

Diffondere l’informazione economico-statistica ed implementare metodologie e sistemi di 

rilevazione per l’analisi di tematiche di interesse per il territorio, Ambito progettuale: Informazione 

economico-statistica, progetto AA301000 “Osservazione e diffusione dell’informazione economica, 

anche delle attività camerali, attraverso studi, analisi e iniziative convegnistiche” che presenta la 

necessaria disponibilità. 

Pertanto, la situazione del sottoconto è la seguente: 

- Previsione iniziale  € 537.986,73 

- Prenotazioni effettuate € 343.436,94 

Disponibilità € 194.549,79 

- Prenotazione attuale € 10.000,00 

Disponibilità residua € 184.549,79 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile 
Il Responsabile P. O. Finanza 
(dr.ssa D. Baiano) 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.645, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.4 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Promozione e sviluppo del territorio 
(dr.ssa L. Pugliese) 

________ 

 IL DIRIGENTE 
 (dott. Erasmo Di Russo) 

VS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-28T12:07:40+0000
	BAIANO DONATELLA


		2021-12-28T12:24:41+0000
	PUGLIESE LOREDANA


		2021-12-28T12:45:59+0000
	DI RUSSO ERASMO




